新闻热线 报料有奖

15087275888
15087275999

一经采用，即付线索费20—500元

社会生活新闻采编中心主办 本周值班主任／王正鸿 本版责编·版式／杨 磊 传真/2121575 电子信箱：dlrbtg@163.com 2012年2月15日 星期三

有话就说
15087275888
15087275999
民生沟通

值班记者 赵子忠

鹤庆县人民检察院办案用房和专
业技术用房建设项目经大发改投资
[2010]454 号文批准建设，项目前期工
作已准备就绪，已具备招标条件，决定
公开招标。现公告如下：

一、工程名称：鹤庆县人民检察院
办案用房和专业技术用房建设项目

二、建设单位：鹤庆县人民检察院
三、资金来源：政府投资、资金到位
四、工程地点：鹤庆县县城西片区
五、招标类别：施工招标
六、计划工期：360天，计划2012年

3月开工
七、工程质量要求：符合设计及工

程质量验收统一标准，一次验收评定
“合格”。

八、工程规模及范围：施工图所示
办案用房和专业技术用房的土建、安
装、装饰及附属工程等，总建筑面积

5594.68平方米，概算投资1100万元。
九、投标人资质要求：具备独立法

人资格、具有建设行政主管部门颁发
的房屋建设工程施工总承包叁级以上
（包括叁级）；项目负责人具备建筑工
程专业贰级建造师及以上执业资格。

十、资格审查方式：资格预审；按
大规建发 [2005]388 号文采用有限制
（选择不少于11家投标单位）。

十一、报名须知：投标申请人携带
营业执照，资质证书，建造师证（执业证
及安全B证）和安全生产许可证的副本
原件及复印件（加盖公章）、单位介绍信

和法定代表人证明书或法人委托文件
（委托人身份证原件）等报名资料一套
在规定时间内送交到报名处，逾期或不
符合规定条件的申请将被拒绝，建造师
人选一经报名不得随意更改。

十二、报名时间：2012年 2月 15日
至2012年2月21日下午16:30时。

十三、报名地点：大理公共资源交
易中心403室（大理市下关万花路东段
全民健身中心南侧）

十四、联系人及联系电话：陈琳
0872-2186056
十五、查询网址：http://www.ynzb.

com.cn
十六、资格预审文件领取时间

2012 年 2 月 15 日上午 9 时至 2012 年 2
月21日下午17时，地点：云南鑫德招标
咨询有限公司。

欢迎符合条件的投标人参与投标。
招标人：鹤庆县人民检察院
地址：鹤庆县鹤阳西路23号
联系人：彭正宇
联系电话：0872-4133068
招标代理机构：云南鑫德招标咨

询有限公司
地址：大理市下关万花路东段全

民健身中心南侧“苍洱天籁”小区B-98
联系人：周桂荣 李新蕾
联系电话：0872-2180689

13577240515
2012年2月15日

施工招标公告
招标编号：云鑫招字2012-4-002

2月7日，大理州工商局召开机关创先争优活动“授旗评星”表彰会，对在
创先争优活动中作出贡献的优秀党员进行表彰，同时对企业注册科等7个科
室授予创先争优流动红旗。 ［王鸣江 摄］

现有位于云龙县功果桥镇旧
州村责任山核桃园林地 300 亩转
让。现核桃已挂果，海拔 1800——
2200 米，坡地 20—25 度，水、电、路
三通，种、养、旅游业条件优越。有
林权证，四至界线清楚，价格 50 万
元左右。非诚勿扰！

联 系 人：李先生
联系电话：13887229141

核桃园（部分）转让
云南祥鹏航空公司自 2006 年 6

月 26 日首飞大理以来，为大理航空
及旅游产业的发展作出了积极的贡
献。随着大理旅游“二次创业”不断
取得突破性进展，结合大理州开展

“四群”工作的要求，围绕关注民生、
关注基层、回馈群众的主题，在云南
祥鹏航空公司第六个首航纪念日来
临之际，大理州旅游局、云南祥鹏航
空公司、大理机场、大理旅游集团联
合推出了“感恩大理、关注民生”一折
机票惠民活动，现将具体活动内容通
告如下：

一、优惠航线及时间

航线：昆明——大理（单程、来回程）
时间：2月14日～6月30日
二、产品及适用条件
凡在优惠活动期间持身份证号

前四位为 5329（大理地区）的居民在
乘坐云南祥鹏航空公司昆明——大
理（单程、来回程）航班时，即可享受
单程80元，来回程160元的机票优惠
价（不含机场建设费及燃油附加费），
基层干部、教师、医护工作者、群众优
先。航班优惠机位有限，欲购从速。

三、咨询及出票地点
参加活动的集体或个人，可凭身

份证或其他有效证件到大理民航飞

羽有限责任公司航空机票代理处（苍
山饭店民族楼一楼大厅）办理购票手
续，工作期间可拨打0872—2315335、
2172188进行咨询，也可拨打 24小时
咨 询 热 线 ： 13908729003、
13908729004。

四、本活动自通告之日起执行。
五、本活动由大理州旅游局负责

解释。
大理州旅游局
云南祥鹏航空公司
大理机场
大理旅游集团
2012年2月14日

关于联合推出“感恩大理、关注民生”
一折机票惠民活动的通告

□ 记 者 张 杨
实习生 杨壮梅

杨娇娥，一位普普通通的白族妇
女，一位意志坚强的下岗工人。虽经历
过许多挫折与坎坷，但她有着一颗坚定
勇敢的心，通过自己的勤劳与智慧走出
一条自己的“养花路”，创造着属于自己
的幸福生活。

近几年来，随着兰花市场的理性和
稳定，消费型兰花越来越受到人们喜爱，
从原滇纺厂下岗的杨娇娥便抓住了这一
商机。起初，她只是在珠海乐园的花鸟
市场租了个简易棚铺面，销售花卉的同
时也进行少量种植。随着生意逐渐起
色，口碑越来越好，杨娇娥索性在老家湾
桥租下12亩土地建立起了自己的种植基
地——大理红钟花苑，专门从事兰花、茶
花的种植和销售，很快走出了一条产业
化发展的路子。杨娇娥的兰花大部分销
往昆明、四川、重庆等地，2011年销售达
100万元，利润约20多万元。目前，基地

拥有兰花2万多盆，茶花1万多盆。
然而在下岗创业的过程中，杨娇娥

也曾有过挫折和坎坷，经历了许多风雨
后，才摸索出如今这条路来。杨娇娥回
忆说，她18岁参加工作后就一直在滇纺
厂当纺织工人，直到 2007年企业改制，
39岁的她下岗了。下岗初期，杨娇娥也
曾迷惘过，尝试过多种创业途径，一路
艰辛。后来机缘巧合，恰逢兰花市场价
格较高的那段时间，杨娇娥凭借独到的
见解和市场意识，从小爱花、多年养花
的她把便眼光放到了投资兰花种植上
来。然而到了2008年，兰花市场价格快
速滑落，杨娇娥遭受了巨大的损失。杨
娇娥说：“当时，已经把赚来的和自己多
年积攒下来的钱全都亏光了”。幸运的
是，杨娇娥最初投资的时候把其中一部
分资金放在了普通兰花上，这使得她有
了“翻身”的机会。为了保住这些花，她
咬牙向银行贷了 100万元款，无奈到了
2009 年，因赔不出贷款，她只好忍痛卖
掉了自家的房子偿还贷款。

虽然花保住了，但要想走出一条成
功的发展道路，仍需要付出诸多努力。
杨娇娥不仅反复实验摸索，不断学习书
本知识和先进种养技术，还到四川、重
庆、昆明、丽江、保山等地考察和了解市
场。杨娇娥告诉记者，以前花养在阳台
上，温度比较高，花就一直往高处长，株
型不好看，也就没有人来买。后来试过
许多种养方法，终于摸索出来一种纯自
然养花方法，这种方法养出的花抗病能
力强、适应范围广，所开的花颜色好、香
味浓，消费者买回去后也越养越好。而
且，她的花从来不施肥，成本低，价格也
合理，所以在市场上深受消费者青睐。

如今，走进杨娇娥的种植基地，幽
暗的遮阳棚透进丝丝阳光，盛开的花朵
在绿叶中轻轻摇动，春意盎然，清淡的
香味随风袭来，沁人心脾。杨娇娥说，
她喜欢跟花在一起的生活，幽静、充
实。她也相信，花卉种植是长远的、产
业型的发展，像这样产业化、规模化的
稳步发展下去，一定会走得更远、更好。

走基层·转作风·改文风

苦尽甘来尽是春
——下岗职工杨娇娥的创业路

杨娇娥（右）在自家的花苑中打理兰花。 ［张 杨 杨壮梅 摄］

日前，在剑川
古典木雕家具厂，
记者看到一个“稀
奇”雕件。它是木
雕师傅用一个大
铁核桃，历时两个
月时间精雕细凿
而成。这个作品
取名“硕果累累”，
上面的葡萄有枝
有叶，栩栩如生。
［记者 赵锐明 摄］

本报讯（通讯员 李晓明） 近日，
弥渡县居民高某将一只果子狸交到了
弥渡县森林公安局，请民警将其放归
大自然。

这只果子狸是高某家的一个乡下
亲戚从山里抓来的，亲戚把它送给了

高某的孙子，当时大家都不知道这是
只什么动物。高某认为，私自饲养野
生动物是违法行为，而且如果饲养不
当，就会导致这个小生灵死亡，还是把
它放归大自然的好。

经弥渡县森林公安局民警及弥渡

县野保办工作人员辩认，高某送来的
动物是一只果子狸，属国家二级保护
野生动物。日前，弥渡县森林公安局
民警已经为这只果子狸找到了适合
它生长的森林，很快就将把它放归大
自然。

本报讯（通讯员 朱晓武） 日前，大
理市公安局交警一大队门口响起一阵
鞭炮声，两名妇女手举着一面写着“百
姓公仆，为民解忧”字样的锦旗前来感
谢民警。

据了解，2011年 10月 26日，大理市
公安局交警一大队接到110指挥中心指
令：在泰安路 18号门前，一辆二轮摩托
车撞倒一位行人，伤势严重。接警后，
事故中队民警迅速赶到现场，伤者已被
送往医院抢救，现场只遗留有一辆摩托
车和一滩血迹。对现场进行仔细勘验
后，民警立刻马不停蹄地赶往医院了解
受害人的伤情。医护人员介绍，伤者是
一位 78岁的老人，家庭地址不祥，也无
任何联系方式，但身上有张医保卡。根
据掌握的有限线索，办案民警经多方努
力后找到了老人的家属。随后，民警展
开大量走访调查，及时、公开、公正地处
理了该起交通事故。

本报讯（通讯员 赵秀霞）近日，大
理市公安局紫云派出所接警：有人称在
泰安路被抢。在出警途中，民警又接到
指令：有人报警，称其在泰安路被打。
民警赶到现场时，只见几名藏族同胞正
紧紧地抓着一名男子。看见民警，男子
大喊：“他们打我”。藏族同胞告诉民
警，这名男子抢了他们的金耳环，被他
们抓住。原来，两起警都是他们报的。

到派出所后，男子仍理直气壮地
大声叫嚷：“你们说我抢了你们，就搜
我的身，看看我身上有没有东西”。藏

族同胞陈述了事情经过：他们吃饭后
沿着泰安路去大理市第一人民医院，
走到泰安路与六合巷交叉口时，这名
男子突然从身后蹿出来，猛地抢下同
伴的一对金耳环后逃跑。几个人立即
追了上去，最后在一巷道内将男子抓
住，并报了警。见他们报警，男子也马
上报警称自己被打。

根据双方描述的事发地点和时
间，民警立即调阅了视频监控录像，看
到了这样一段视频：一名身穿黑色衣
服、白色鞋子的男子，对路上行人实施

抢夺，逃跑后被群众抓获。视频中的
男子衣着、体貌特征与自称“被打”的
这名男子完全吻合。接着，民警再次
到现场，打着手电筒沿嫌疑人逃跑的
路线认真搜寻，最后在路边停放的一
辆汽车旁找到了藏族同胞的金耳环。

铁证面前，男子终于低头认罪。
经查，男子姓王，2005年、2009年曾两
次因抢夺他人财物被大理市人民法院
判处有期徒刑，2011年3月刑满释放。

目前，王某某已被警方刑事拘留，
案件在进一步调查中。

群众上交果子狸 民警帮忙放归自然

劫匪报警谎称“被人打” 视频监控“法眼”揭真相

热线回复

大理市市政建设管理处：2 月
13 日“有话就说”刊登了市民反映

“文化路惠丰新城段路灯不亮”问
题。我处工作人员到现场进行了
查看，现就此问题回复如下：

在文化路提升改造中，文化路
惠丰新城段人行道东西两侧均布
置了路灯，按路灯设计电源引至滇
纺宿舍变电箱。因文化路提升改
造工作还未完成，专用电源无法使
用，现使用电源沿用文化路老路灯
系统电源。为保证文化路老路灯
系统线路的正常运行，因此只接通
了文化路惠丰新城段东侧路灯，西
侧路灯未投入使用。待文化路改
造工程竣工后，按原设计位置装设
路灯变电箱，此问题便可全面解
决。目前在文化路提升改造期间，
给广大市民出行和行车带来不便，
尽请谅解。

交警公正执法

受害人家属送锦旗

本报常年法律顾问苍洱律师事务所

杨守智 律师

电话 13987210084